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Optimist Sailing Team Denmark – Beskrivelse af Guld- og 
Sølv-ranglistestævner  
 
Forfatter: Peter Lübeck 
 
Optimist Sailing Team Denmark afholder hvert år en række kapsejladser, der 
fungerer som ranglistestævner og udtagelsesstævner til deltagelse i de 
internationale juniorstævner, VM, EM og Nordisk Mesterskab. Nogle af 
stævnerne afholdes i forbindelse med TORM Grandprix stævnerne, og for de 
dygtigste sejlere kan det være krævende, at der forventes en vis grad af 
udholdenhed med mange timer på vandet 2 dage i træk. For disse sejlere 
forventes det, at de har flere års sejlerfaring, og at de er meget rutinerede.  
 
Disse sejlere er alle A-optimistsejlere, men niveauforskellen i A-
optimistgruppen er meget stor. Det betyder, at de mest erfarne A-
optimistsejlere ligger på et niveau, der er langt over de A-optimistsejlere der 
lige er rykket op fra B-optimistgruppen eller kun har haft kort tid i A-
optimistgruppen.  
 
De dygtigste og mest motiverede A-optimistsejlere synes som regel, at det er 
sjovt og spændende at sejle mange timer hver dag – dvs. 5-7 timers 
kapsejlads i træk, uanset vejret. Da de internationale stævner som regel også 
er ret krævende, mener vi i Optimist Sailing Team Denmark, at det er vigtigt, 
at sejlerne får mulighed for at dyste så mange timer, som vi synes forsvarligt.  
 
Det er dog ikke alle A-optimistsejlere, der synes, at det er sjovt at sejle så 
mange timer ad gangen - Det er som regel de yngste og mindst erfarne. Men, 
da de ligesom deres mere erfarne kammerater gerne vil deltage i de store 
ranglistestævner og TORM-stævner, har Optimist Sailing Team Denmark som 
noget nyt indført en opdeling af A-optimisterne i 2 adskilte felter ved de store 
stævner – et Guld-ranglistefelt og et Sølv-ranglistefelt. 
 
Guld-ranglistefeltet sigter mod de A-optimistsejlere, som ønsker at kvalificere 
sig til Optimist Landsholdet og dermed de internationale stævner, VM, EM og 
nordisk mesterskab. Der stilles større krav til disse sejlere end til sejlere der 
deltager i Sølv-ranglistefeltet.  
 
Sølv-ranglistefelter sigter mod de mindre erfarne A-optimistsejlere, der endnu 
ikke vil forsøge at sejle sig til en plads på Optimist Landsholdet og som ønsker 
at sejle i felter, hvor der stilles mindre krav end til sejlere, der sejler i Guld-
felter. Sølv-ranglistefelterne sigter også mod de mest erfarne B-
optimistsejlere, der synes, at det vil være spændende at sejle 
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ranglistestævner på et højere plan end hvad man normalt gør som B-
optimistsejler. 
 
Hvordan finder man ud af om man skal sejle Guld-felt eller Sølv-felt som 
optimistjollesejler: 
 

 
 
Sølv-felterne sejles samtidigt med Guld-felterne, men på en separat bane og 
vil ofte blive afviklet sammen med B-optimistsejlerne. På den samme bane 
findes en Sølv-ranglistevinder (der kan være en A- eller B-optimistsejler) og 
en B-optimistvinder, der udelukkende findes blandt B-optimistsejlerne. 
 
Forskellen i afviklingen af Guld-felterne og Sølv-felterne er at Sølv-felterne 
sejler færre timer pr. dag (4-6 timer), på kortere baner (40 min. mod 
Guldfelternes 50 min.) og med maksimal vindstyrke på 10 m/s mod Guld-
felternes 12 m/s. Til både Guld- og Sølv-felter udregnes en rangliste, så der 
ved årets sidste ranglistestævne findes en vinder af Guld-ranglisten og en 
vinder af Sølv-ranglisten. Både Guld- og Sølv-ranglistesejlere får sejlet lige 
mange dage, men på Sølv-banen tages der hensyn til, at sejlerne er mindre 
erfarne. 
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Det skal understreges, at det er frivilligt som A-optimistsejler, om man vil 
deltage i Guld-feltet eller Sølv-feltet, men Optimist Sailing Team Denmark 
anbefaler, at uerfarne A-optimistsejlere først prøver kræfter i Sølv-feltet inden 
de melder sig til Guld-feltet, da kravene er noget større i Guld-feltet end i 
Sølv-feltet.  
 
En A-optimistsejler kan godt i løbet af året rykke fra Sølv-feltet til Guld-feltet, 
når sejleren synes, at han/hun er klar til større udfordringer. Før eller siden er 
det måske en god ide for de bedste Sølvsejlere at rykke. Nogle vil måske 
vælge sejle Guldfelt på til årets sidste ranglistestævne – fordi det giver 
adgang til Optimist Talent Teamet, hvis sejleren har sejlet mindst eet 
ranglistestævne i guldfeltet. Til dem der sejler Sølvfelt hele sæsonen er der 
flotte præmier og mulighed for at deltage på Team Optimus. 
 
På denne måde mener vi i Optimist Sailing Team Denmark, at vi kan tilbyde 
alle de sejlere der kan lide at sejle meget kapsejlads, men er på forskellige 
niveauer, spændende og lærerige oplevelser på vandet! 
 
Statutter for Guld- og Sølv-felter kan findes på www.ocd.dk 
 
 


